
STRADA PANORAMICA ZEGNA 

Biella 

Difficulté technique : facile 

Difficulté physique (*) : 5- 

Cyclabilité : 100 % 

Type de parcours : mixte asphalte, chemin de terre, sentier 

La construction de la route est due à l’entrepreneur en textile de luxe et philanthrope Ermenegildo 

Zegna, d’où la route tire son nom. Elle fut inaugurée le 10 décembre 1938, avec la centrale 

hydroélectrique du Piancone, par le ministre des travaux publics de l’époque Giuseppe Cobolli Gigli, et 

fut ensuite longtemps gérée par l’ANAS. Depuis elle prise en charge par la province de Biella. 

Pour atteindre Biella il faut prendre l’autoroute A5 et sortir à Ivrea. 

Description 

Pour réaliser cette randonnée il y a deux possibilités pour atteindre la route panoramique balconnée. 

- Soit le parcours long de 66km avec 10 cols et 1370 m de dénivelée par la vallée du Cervo 

jusqu’à rejoindre la SS232 à Rosazza puis monter jusqu’à la Sella del Cucco et la Panoramica. 

Cette route très étroite est très fréquentée, surtout le WE. 

- Soit un aller-retour par Tavigliano jusqu’à la Selle di Pratetto et retour à Andorno Micca. La 

jonction directe à la Panoramica n’est possible qu’en VTT par un sentier peu entretenu. 

(*) Méthode des carrés 

 

Vue panoramique depuis la strada statale 232 



1/ Parcours court 66 km 10 cols et 1370 m de dénivelée 

Depuis votre hébergement rejoindre la SP100 en direction d’Andorno Micca. Au point [V4] au rond-

point prendre à gauche la SP100 en direction Salgliano Micca. Poursuivre jusqu’à l’embranchement 

SP100/ SP115. (km 16.3) [V6]. 

Sur la SP115 on monte successivement à Forgnago puis Piaro. 

On atteint le premier col de la journée la Sella del Cucco (1262m) peu marquée. On continue 

l’ascension vers la Bocchetta di 

Séssera (1373m) où l’on peut 

faire une halte à la Locanda 

Séssera et prendre un pot. Sur 

la gauche démarre une piste qui 

au bout de 200m offre un point 

de vue sur la vallée de la Séssera 

et le Mont Rose. 

Poursuivre la route qui devient 

SP232 à partir du col jusqu’à 

Belmonte. Au parking [V7] 

prendre la route qui contourne 

le Palasport par la droite. La 

route revêtue cède la place à 

une piste cyclable pour un 

gravel jusqu’au Colle 

Moncerchio (1575m). Revenir à 

la Panoramica Zegna et 

reprendre la SP232 . A 1.5km 

plus loin sur la gauche se 

trouve un sentier qui mène à 

la Bocchetta del Campo 

(1518m) en cours de 

validation pour les amateurs 

de portage. Après 330 m au 

Km 36 on traverse deux petits 

tunnels non éclairés qui 

passent sous la Rocca 

d’Agrimonia. Le col du même 

nom n’est pas accessible en 

routier. On poursuit jusqu’à la 

Bocchetta di Luvera (1293m). 

Sur la gauche on peut se 

restaurer à la Locanda Luvera. 

Continuer la SP232, au km 

34.5[V8] Bocchetta di 

Margosio (1331m). 

 
Chemin R1 vers la Bocchetta di Rubello © Jean BERNAUER 

 
Retour de la Colle Moncerchio © Jean BERNAUER 



Au km 35.6 [V9] prendre à gauche le chemin cyclable R1 qui conduit à la Bocchetta di Rubello (1333m). 

Au col un piste R1 monte sur 700m vers le Santuario San Bernardo di Rubello. (Alt.1385m) 

 

Santuario San Bernardo di Rubello 

De retour au [V9] poursuivre la SP jusqu’au [V10] et rejoindre la Bocchetta di Stavello (1205m) en 

dehors de la SP. 

Revenir à la SP et 400m plus loin au 

[V11], dans un virage à droite, prendre à 

gauche la piste herbeuse très 

cyclablequi mène à la Bocchetta di 

Pontiggie (1170m). 

Reprendre la SP jusqu’à Caulera et au 

point [V12] en face de l’institut Zegno 

prendre à gauche la vicinale jusqu’à la 

Bocchetta di Caulera (1070). 

Revenir en arrière et descendre vers 

Trivero au passage on accroche la Colle 

Craviolo (940m). 

On quitte SP232 au point [V14] pour 

prendre à droite la SP109 jusqu’à 

Mosso. 

Au point [V15] on prend la SP200.en 

direction de Pettinengo. 

Puis retour au point de départ. 

  

 
Retour de la Bocchetta di Pontiggie © Jean BERNAUER 



Prov Alt Lieu Rte Vers Dist 

Dist 

Tot 

Ref. 

Catalogue  D+ % Rq 

BI 487 Pavignano (Biella)     0 0         

BI 500 Via Pettinengo   ← 0.2 0.2       V1 

BI 497 Strada Cantone   → 0.49 0.69       V2 

BI 494 Via Alfonso Ogliaro SP100 → 0.1 0.79       V3 

BI 528 Via Giacomo Matteoti SP100 ↖ 2.41 3.2       V4 

BI 546 Andorno Micca SP100 ↑ 0.9 4.1         

BI 571 Rond Point  SP100 ↑ 0.8 4.9       V5 

BI 602 Sagliano Micca SP100 ↑ 1 5.9         

BI 784 Campigliano Cervo SP100 ↑ 5.94 11.84         

BI 853 SP100/SP115 SP115 → 1.73 13.57       V6 

BI 1241 Sella del Cucco SP115 ↑ 8.29 21.86 IT-BI-1262       

BI 1361 Bocchetta di Séssera SP115 ↑ 2.99 24.85 IT-BI-1382     Pt de vue à gauche 

BI 1474 Bielmonte SP232 ↗ 2.28 27.13       V7 

BI 1569 Colle Moncerchio R1 ↑ 1.53 28.66 IT-BI-1530       

BI 1341 Bocchetta Luvera SP232 ↑ 4.57 33.23 IT-BI-1284       

BI 1329 Bocchetta Margosio SP232 ← 1.37 34.6 IT-BI-1332     V8 à gauche 

BI 1314 Piste R1 R1 ↖ 0.99 35.59         

BI 1329 Bocchetta di Rubello R1 ↖ 0.6 36.19 IT-BI-1333     Santuario à 700m 

BI 1245 Bocchetta Stavello R1 ← 2.38 38.57 IT-BI-1206     Parking 

BI 1203 Piste à gauche SP232 ← 1.16 39.73       V11 

BI 1182 Bocchetta di Pontiggie R1 ↑ 0.4 40.13 IT-BI-1176       

BI 1126 Caulera CV ↖ 1.55 41.68       V12 

BI 1092 Bocchetta di Caulera CV ↑ 0.23 41.91 IT-BI-1070       

BI 995 Colle Craviolo SP232 ↑ 1.92 43.83 IT-BI-0940       

BI 829 Trivero SP232 → 2.24 46.07       V13 

BI 730 Dir. Mosso San Maria SP109 ↗ 1.18 47.25       V14 

BI 646 Mosso  SP200 → 3.48 50.73       V15 

BI 690 

Santuario Madonne 

della Grazie di 

Banchette 

SP200 

↗ 7.62 

58.35       V17 

BI 712 Pettinengo SP200 → 2.15 60.5         

BI 499 Pavigniano (Biella)     5.86 66.36         

 

Feuille de route 

  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tracé des parcours 

 
2/ Selle di Pratetto 

Variante au départ de Biella. Prendre la SP100 en direction d’Andorno Mica. Au carrefour SP100/SP110 

[V4] prendre à droite la direction Tavigliano. 

Arrivée au col Selle di Pratetto (1007) (fontaine) la route se poursuit mais se termine par un sentier 

non praticable en vélo de route. 

Il faut donc faire demi-tour. 
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Selle di Pratetto 


